Дело № 1-563/2023

(УИД: 34RS0004-01-2023-003775-46)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 09 ноября 2023 года

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бессаловой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Третьяковой Э.З., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Красноармейского района г. Волгограда Коробова И.Д.,

подсудимой Ветеско В.А.,

защитника - адвоката Лебедева-Ваганова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Ветеско В.А., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимая Ветеско В.А. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 50 минут, Ветеско В.А., находилась в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с ранее ею знакомым Потерпевший №1 При оплате товаров Потерпевший №1, использовал банковскую карту банка АО «Альфа Банк», для подтверждения оплаты он ввел четырехзначный пин-код, который Ветеско В.А., увидела и запомнила. 

Ветеско В.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банка АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 05 минут, находясь в салоне автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения убедившись, что Потерпевший №1 за ее преступными действиями не наблюдает, тайно похитила банковскую карту банка АО «Альфа Банк», расчетный счет №, открытый на имя Потерпевший №1, в отделении банка АО «Альфа Банк», по адресу: 

<

адрес>, а также увиденную ею в салоне автомобиля, банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», счет которой №, открытый на имя Потерпевший №1, в отделении банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>.

Далее продолжая реализацию своего преступного умысла, Ветеско В.А., ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 03 минуты, находясь в помещении отделения банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя указанную выше банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», расчетный счет №, открытый на имя Потерпевший №1, путем приложения вышеуказанной банковской карты к банкомату АТМ 60028407, оснащенного NFC — считывателем, введя ранее, известный четырехзначный пин- код, произвела оплату мобильной связи «Билайн» по принадлежащему ей абонентскому номеру +№ на сумму 158 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства Потерпевший №1, с банковского счета последнего. 

Далее продолжая реализацию своего преступного умысла, Ветеско В.А., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часа 18 минут по 22 часа 22 минуты, находясь в помещении отделения банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя указанную выше банковскую карту банка АО «Альфа Банк» расчетный счет №, открытый на имя Потерпевший №1, путем приложения вышеуказанной банковской карты к банкомату АТМ 60028407, оснащенного NFC — считывателем, введя ранее, известный четырехзначный пин- код, произвела снятие наличных денежных средств в общей сумме 59 000, тем самым тайно похитив денежные средства Потерпевший №1, с банковского счета последнего. 

Таким образом, в период времени с 22 часов 03 минут по 22 часа 22 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, Ветеско В.А., тайно похитила с банковского счета банка ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 158 рублей 00 копеек и банковского счета банка АО «Альфа Банк», расчетный счет №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 59 000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 59 158 рублей 00 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Ветеско В.А. свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, подтвердила достоверность сведений, изложенных в обвинительном заключении, при этом от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в силу п.3 ч.1 ст. 276 УК РФ показаний подсудимой Ветеско В.А. на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, она находилась в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где познакомилась с мужчиной по имени ФИО3, иные анкетные данные, которого ей не известны, с которым у нее завязалась беседа. После чего, ФИО3 (Потерпевший №1) предложил ей распить спиртные напитки, на что она согласилась. Далее, они совместно с Потерпевший №1, направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где выбрали алкоголь и подошли к кассе для оплаты. Поясняет, что оплату за приобретенный алкоголь производил Потерпевший №1, с помощью банковской карты банка АО «Альфа- Банк», указанную банковскую карту он вставил в терминал оплаты, и ввел четырехзначный код, который она увидела и запомнила. В этот момент, находясь в указанном магазине по вышеуказанному адресу, у нее возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств, с вышеуказанной банковской карты банка АО «Альфа- Банк», путем снятия с нее наличных денежных средств, так как ей был известен код указанной карты. После чего, Потерпевший №1 предложил ей продолжить их общение в его автомобиле припаркованном у указанного 

<

адрес>». С Потерпевший №1 они сели на заднее сидение его автомобиля, где начали распивать приобретенные ранее спиртные напитки. Вышеуказанную банковскую карту в связке с банковской картой банка ПАО «Сбербанк России», и водительскими правами, Потерпевший №1 также положил на заднее сидение указанного автомобиля. Так как Потерпевший №1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, и не наблюдал за ее действиями, она взяла указанные банковские карты ПАО «Сбербанк России», и АО «Альфа- Банк», и водительские права на имя Потерпевший №1, скрепленные резинкой. После чего, она покинула салон автомобиля Потерпевший №1, и направилась в отделение банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> А. Находясь в помещении отделения банка ПАО «Сбербанк России», по вышеуказанному адресу, она приложила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», номера которой, она не запомнила, к NFC — считывателю, и ввела ранее ею уведенный четырехзначный код, который оказался верным. После чего, она проверила, баланс указанной банковской карты банка ПАО «Сбербанк России», он составлял 158 рублей. Далее, примерно в 22 часа 03 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, она произвела с указанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оплату своего абонентского номера +№ на сумму 158 рублей. Далее, она приложила банковскую карту банка АО «Альфа- Банк», номера которой, она не запомнила, к NFC — считывателю, и ввела ранее ею уведенный четырехзначный код, который снова оказался верным. После чего, она проверила баланс указанной банковской карты банка АО «Альфа- Банк», он составлял 59 801 рублей. Далее, примерно в 22 часа 18 минут, ДД.ММ.ГГГГ, она сняла наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые сразу внесла себе на банковскую карту банка «ПАО Сбербанк России», счет которой №. Далее, примерно 22 часа 22 минут, ДД.ММ.ГГГГ, она сняла наличные денежные средства в сумме 19 000 рублей, которые оставила при себе. Указанные денежные средства, она потратила на собственные нужды. Так как она понимала, что ее действия незаконны, она решала выбросить, ранее похищенные ею банковскую карты банков ПАО «Сбербанк России» и АО «Альфа- Банк», а также водительское удостоверение, на имя Потерпевший №1, что и сделала проходя мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>. Свою вину в совершении вышеуказанного преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать. С суммой причинённого ущерба она согласна (л.д. 51-54, 86-89).

После оглашения показаний Ветеско В.А. подтвердила свои показания на предварительном следствии, указав, что они полностью соответствуют действительности.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимой Ветеско В.А. в совершении тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета - подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, он находился в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанном, 

<

адрес> он познакомился с девушкой по имени Ветеско В.А. – Ветеско В.А., с которой у него завязалась беседа. После чего, он предложил ей, продолжить их общение в его автомобиле припаркованном у указанного 

<

адрес> Перед тем, как пройти в принадлежащий ему автомобиль, они совместно с Ветеско В.А. направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где, выбрали алкоголь и подошли к кассе для оплаты. Оплату за приобретенный алкоголь он производил, с помощью банковской карты банка АО «Альфа- Банк» счет которой №, указанную банковскую карту, он вставил в терминал оплаты, и ввел четырехзначный код. После приобретения, алкоголя они с Ветеско В.А. направились в его автомобиль, где общались, находясь на заднем сидении указанного автомобиля. Также поясняет, что вышеуказанную банковскую карту банка АО «Альфа Банк», счет которой №, и банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», счет которой №, он скрепил, резинкой, а также под указанной резинкой находилось водительское удостоверение на его имя и положил на заднее сидения своего автомобиля, где они с Ветеско В.А. и находились. Далее, так как, он находился в состоянии алкогольного опьянения, он засыпал и не видел, как Ветеско В.А. покинула, салон его автомобиля. Проснувшись в салоне принадлежащего ему автомобиля, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он направился к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ, он отправился на работу на принадлежащем ему автомобиле, в этот момент он решил воспользоваться принадлежащими ему банковским картами, однако на заднем сидении своего, автомобиля, он их не обнаружил. После чего, он решил проверить личные кабинеты указанных банков, поясняет, что приложение личных кабинетов установлены у него на сотовом телефоне. В личном кабинете «Сбербанк Онлайн», он обнаружил оплату мобильной связи абонентского номера №, на сумму 158 рублей. Далее в личном кабинете банка «Альфа Банк», он обнаружил уведомление о снятие наличных на сумму 40 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 18 минут, и на сумму 19 000 рубль в 22 часа 22 минуты. Поясняет, что указанные операции, он не совершал, подозревает, что вышеуказанные банковские карты из салона его автомобиля могла забрать его мало знакомая Ветеско В.А., так как он ранее в ее присутствии вводил код от вышеуказанной карты банка АО «Альфа Банк»,счет которой №, она могла его увидеть и запомнить, и с помощью него осуществить снятие, принадлежащих ему денежных средств с вышеуказанной банковской карты. Коды на картах банков АО «Альфа Банк», ПАО «Сбербанк России» являются полностью идентичными. Банковская карты банка ПАО «Сбербанк России», счет которой №, открыта в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 карта банка АО «Альфа Банк», счет которой №, является виртуальной и открыта в отделении банка АО «Альфа Банк» 

<

адрес>. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 59 158 рублей, указанный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 42 000 рублей, из которых, он тратит на оплату коммунальных услуг, и покупку продуктов питания, а также на его иждивении находятся двое малолетних детей (л.д. 14-18).

Приведенные показания потерпевшего подробны, получены из предусмотренных законом источников и закреплены в предусмотренной законом форме, в связи с чем, признаются судом относимыми и допустимыми. 

Кроме того, данные показания соответствуют исследованным судом письменным доказательствам, также подтверждающим вину подсудимой, а именно:

-заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, согласно которого, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило денежные средства, находящиеся на банковских картах АО «Альфа Банк» и ПАО «Сбербанк России» на общую сумму 59 158 рублей, в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, причинив ему тем самым значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму ( л.д. 3);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следователем осмотрен сотовый телефон марки «Гугл Пиксель 3», в котором обнаружена информация о списании денежных средств с банковских карт АО «Альфа Банк» и ПАО «Сбербанк России», открытых на имя Потерпевший №1 ( л.д. 7-11);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1, изъяты: справка по операции на сумму 158 рублей от ДД.ММ.ГГГГг., информация по банковскому счету ПАО «Сбербанк России», открытому на имя Потерпевший №1, скриншоты (снимки экрана мобильного устройства) с информацией о списании денежных средств на суммы 40 000 рублей, 19 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГг., информация по банковскому счету АО «Альфа- Банк», открытому на имя Потерпевший №1, имеющие значения для уголовного дела (л.д. 21-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следователем осмотрены: справка по операции на сумму 158 рублей, от ДД.ММ.ГГГГг., информация по банковскому счету ПАО «Сбербанк России», открытому на имя Потерпевший №1, скриншоты (снимки экрана мобильного устройства) с информацией о списании денежных средств на суммы 40 000 рублей, 19 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГг., информация по банковскому счету АО «Альфа- Банк», открытому на имя Потерпевший №1, имеющие значения для уголовного дела, указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела ( л.д. 25-30, 31-32, 33, 34, 35, 36, 37);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемой у Ветеско В.А. изъяты: справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ; скриншот (снимок с экрана мобильного устройства), имеющие значения для уголовного дела (л.д. 57-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следователем осмотрены: справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ; скриншот (снимок с экрана мобильного устройства), имеющие значения для уголовного дела, имеющие значения для уголовного дела, указанные документы, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 61-63, 64-65, 66, 67);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, Ветеско В.А.показала и на месте рассказала об обстоятельствах совершения ею преступления, а именно: в период времени с 22 часов 03 минут по 22 часа 22 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отделения банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> А., с банковских карт АО «Альфа Банк» и ПАО «Сбербанк России», похитила денежные средства на общую сумму 59 158 рублей (л.д. 68-72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следователем осмотрено помещение отделения банка ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес> А., где установлен банкомат № с помощью, которого, подозреваемая Ветеско В.А., производила снятие, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 (л.д. 73-78).

Оценивая все вышеперечисленные доказательства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, считая каждое из них допустимым, полученным в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а совокупность доказательств - достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано совершение Ветеско В.А. инкриминируемых ей действий и их преступный характер. 

Суд считает установленным размер ущерба, причиненный потерпевшему Потерпевший №1 – 59 158 рублей, который является для него значительным, так как ежемесячный доход составляет 42 000 рублей, из которых, он тратит на оплату коммунальных услуг, и покупку продуктов питания, а также на его иждивении находятся двое малолетних детей.

Оценив добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой Ветеско В.А.:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие ее наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимая Ветеско В.А. ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Ветеско В.А. суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся по мнению суда в даче последовательных и подробных, признательных показаний в ходе предварительного следствия относительно мотивов и конкретных обстоятельств совершенного преступления), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимой; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание виновности в совершении преступления и раскаяние в содеянном, а также, что подсудимая является матерью-одиночкой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Ветеско В.А., не установлено.

В соответствии со ст.15 УК РФ, подсудимой Ветеско В.А. совершено тяжкое преступление.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимой.

При назначении наказания Ветеско В.А. суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

С учетом изложенного, требований уголовного закона и данных о личности Ветеско В.А., в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой, суд, исходя из обстоятельств дела, с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний. 

При этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, а также иные вышеуказанные обстоятельства, дают суду основание считать нецелесообразным изоляцию подсудимой от общества, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, считая возможным назначить ей наказание с применением статьи 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению, а также в условиях осуществления за ней контроля специализированного государственного органа.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым Ветеско В.А. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд считает необходимым разрешить в порядке, установленном ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Ветеско В.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158, УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное Ветеско В.А. наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев. 

Возложить на осужденную Ветеско В.А. дополнительные обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц в установленную дату проходить регистрацию в данном органе.

Меру пресечения в отношении Ветеско В.А. до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 1) справку по операции на сумму 158 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; 2) информацию по банковскому счету ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1 на 1- ом листе; 3) скриншоты ( снимки экрана мобильного устройства), на 2- листах с информацией о списании денежных средств на суммы 40 000 рублей, 19 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГг.; 4) информацию по банковскому счету АО «Альфа-Банк», открытому на имя Потерпевший №1 на 1- ом листе; 5) справку по операции от ДД.ММ.ГГГГ; 6) скриншот (снимок с экрана мобильного устройства)- хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Красноармейский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.ФИО2 

«КОПИЯ ВЕРНА»подпись судьи__________Е.ФИО2 Наименование должности уполномоченного работника аппарата федерального суда общей юрисдикции Секретарь судебного заседания _____ФИО6 (Инициалы, фамилия)" " 2023 г.